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Anotace

Předkládaná disertační práce je věnována problematice porozumění mluvené řeči. Práce
prezentuje nový diskriminativní model určený pro tuto úlohu. Nejprve je popsána úloha
porozumění řeči v kontextu hlasových dialogových systémů a jeho souvislost s rozpozná-
váním řeči. Následuje přehled současného stavu řešené problematiky. Odstavce věnované
tomuto tématu popisují jednak metody používané pro porozumění mluvené řeči, ale i me-
tody z dalších oblastí zpracování řeči, které s prezentovaným modelem úzce souvisí. Dále
jsou vytyčeny a odůvodněny cíle této disertační práce – především se jedná o vývoj no-
vého diskriminativního modelu schopného zpracovat neurčitý vstup v podobě slovní nebo
fonémové mřížky a následně vygenerovat více výstupních významových hypotéz. Jeden
z podcílů je pak věnován výzkumu metody pro efektivní kombinaci znalostního a statis-
tického přístupu k návrhu modulu porozumění. Porozumění mluvené řeči je dekompono-
váno do třech dílčích modelů – konceptového modelu, modelu detekce sémantických entit
a modelu zarovnání. Zatímco konceptový model přiřazuje celé promluvě globální význam
v podobě abstraktního sémantického stromu, model detekce sémantických entit označuje
lokální dílčí významy pomocí jednotlivých sémantických entit. Následně model zarovnání
provádí provázání těchto dvou dílčích významových reprezentací. Konceptový model je
v této práci reprezentován hierarchickým diskriminativním modelem, který vznikl jako
rozšíření existujícího statistického modelu založeného na klasifikátorech sémantických n-
tic. Model detekce sémantických entit pak provádí hledání výskytů sémantických entit
popsaných pomocí expertem definovaných bezkontextových gramatik. Po popisu těchto
modelů následuje definice úlohy sestávající se z popisu dat použitých v experimentech
a z popisu metodiky vyhodnocení. Součástí definice úlohy je i popis modelů a dekodéru
pro automatické rozpoznávání řeči. Následuje experimentální ověření navržených modelů,
přičemž jsou zdůvodněny konkrétní volby parametrů. Závěrečná kapitola shrnuje přínos
navržené metody pro porozumění mluvené řeči. Rovněž popisuje splnění jednotlivých cílů
disertační práce a předkládá další možné směry výzkumu navazující na tuto práci.

Klíčová slova: hlasové dialogové systémy; porozumění mluvené řeči; detekce sémantických
entit; strojové učení; vážené konečné automaty

Annotation

The presented thesis is devoted to the spoken language understanding task. The thesis pre-
sents a new discriminative model for this task. First, the spoken language understanding
is described in the context of spoken dialog systems and in relation to an automatic speech
recognition. Then the state of the art is presented. The current methods for spoken langu-
age understanding are presented as well as methods related to the presented discriminative
model. In the following chapter, the goals of the thesis are stated. The main goal is to
develop a new discriminative model which is able to process uncertain input in the form of
word-based or phoneme-based lattices and generate multiple output semantic hypotheses.
One of the subgoals of this thesis is devoted to a research of method for effective combi-
nation of statistical and knowledge-based approaches to spoken language understanding.
The spoken language understanding is decomposed into three partial models. A concept
model assigns the global meaning of the utterance in the form of abstract semantic tree.
A semantic entity detection tags the local parts of the meaning with the semantic entities.
An alignment model links these two semantic representations and forms a discriminative
spoken language understanding model. The concept model is represented by the hierarchi-
cal discriminative model which was developed as an extension of a statistical model based
on semantic tuple classifiers. The semantic entity detection model performs the search for
all occurrences of the semantic entities which are defined by knowledge-based context-free
grammars. Then, the description of used data, recognition models, speech decoder, and
evaluation methodology is presented. In the part devoted to experimental evaluation the
values of specific parameters are selected and justified. The last chapter concludes the
thesis and presents the overall performance of the presented method for spoken language
understanding. It also describes the fulfilment of all goals of this thesis and presents the
possible improvements and applications of the developed model.

Keywords: spoken dialog systems; spoken language understanding; semantic entity de-
tection; machine learning; weighted finite state automata

Die Annotation

Die vorliegende Dissertation ist der Problematik des Verständnisses der gesprochenen
Sprache gewidmet. Die Arbeit präsentiert ein neues diskriminatives für diese Aufgabe
bestimmtes Model. Zuerst wird die Aufgabe des Verständnisses der Sprache im Kontext
von Sprachdialogsysteme und sein Zusammenhang mit Erkennung der Sprache beschrie-
ben. Dann folgt eine Übersicht des jetzigen Zustandes der zu lösenden Problematik. Die
diesem Thema gewidmeten Absätze beschreiben einerseits die zum Verständnis der gespro-
chenen Sprache verwendeten Methoden, andererseits die Methoden aus weiteren Bereichen
der Sprachverarbeitung, die mit dem präsentierten Model eng zusammenhängen. Weiter
werden Ziele dieser Dissertation gestellt und begründet – vor allem handelt es sich um
die Entwicklung eines neuen diskriminativen Models, das fähig ist, einen unbestimmten
Eingang in Form eines Wort- oder Phonemgitters zu verarbeiten und anschließend mehr
Ausgangs-Bedeutungshypothesen zu generieren. Eines der Subziele ist dann der Forschung
der Methode für effektive Kombination des astatistischen Kenntnis-Zuganges zum Vor-
schlag des Verständnismoduls gewidmet. Das Verständnis der gesprochenen Sprache ist
in drei Teilmodelle dekomponiert – in ein Konzeptmodel, in ein Model der Detektion von
semantischen Entitäten und in ein Model der Ebnung. Während das Konzeptmodel der
ganzen Ansprache eine globale Bedeutung in Form eines abstrakten semantischen Baumes
zuordnet, bezeichnet das Model der Detektion von semantischen Entitäten lokale Teilbe-
deutungen mit Hilfe einzelner semantischen Entitäten. Anschließend führt das Model der
Ebnung eine Verbindung dieser zwei Teil-Bedeutungsrepräsentationen durch. Das Konze-
ptmodel ist in dieser Arbeit durch ein hierarchisches diskriminatives Model repräsentiert,
das als eine Erweiterung vom bestehenden statistischen Model entstand, gegründet auf
Klassifikatoren von semantischen n-tupeln. Das Model der Detektion von semantischen
Entitäten führt dann ein Aufsuchen von semantischen Entitäten durch, beschrieben mit
Hilfe von definierten Grammatik ohne Kontext beschrieben durch einen Experten. Nach
der Beschreibung dieser Modelle folgt eine Definition der Aufgabe, die aus einer Beschrei-
bung der in den Versuchen verwendeten Daten und aus der Beschreibung der Methodik der
Auswertung besteht. Ein Bestandteil der Definition der Aufgabe ist auch die Beschreibung
der Modele und des Decoders für eine automatische Spracherkennung. Es folgt eine ex-
perimentale Beglaubigung von vorgeschlagenen Models, wobei konkrete Parameterwahlen
begründet sind. Das Schlusskapitel fasst den Beitrag der vorgeschlagenen Methode zum
Verständnis der gesprochenen Sprache zusammen. Ebenfalls beschreibt es die Erfüllung
von einzelnen Zielen der Dissertation und liegt weitere mögliche Richtungen der Forschung
vor, die an diese Arbeit anknüpfen.

Schlüsselwörter: Sprachdialogsysteme; Verständnis der gesprochenen Sprache; Detek-
tion von semantischen Entitäten; Maschinenlernen
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Kapitola 1

Úvod

Již v roce 1950 se Alan Turing ve své práci „Computing Machinery and Intelligence” [1, str.
442] zamýšlel nad otázkou, zda stroje mohou přemýšlet. Z této práce pochází i následující
pasáž:

. . . at the end of the century the use of words and general educated opinion
will have altered so much that one will be able to speak of machines thinking
without expecting to be contradicted.

. . . na konci století budou mluva a poučené obecné mínění pozměněné nato-
lik, že bude možno mluvit o myslících strojích, aniž by se mluvčí musel obávat
nesouhlasu.

Jak je podotknuto v knize [2], i přes dlouhá desetiletí výzkumu v oblasti porozumění
mluvené řeči není stále možné považovat současný stav za konečný. V reakci na výše
zmíněný citát Alana Turinga její autor Gokhan Tür uvádí:

Yet, now we are well past the year 2000, and we wonder whether he meant
the end of 21st century when machines will be able to „understand” us.

Nyní, kdy je rok 2000 již delší dobu za námi, se musíme ptát, zda nebyl
myšlen konec 21. století jako doba, kdy nám stroje budou schopny „porozumět”.

Hlavním tématem této práce je strojové porozumění mluvené řeči. Práce popisuje nový
model pro porozumění řeči v omezené doméně za účelem použití v hlasových dialogových

[…]

dialogu v reálném čase a možnost okamžité reakce. V současných hlasových dialozích,
které jsou založené na obrátkách (angl. turn), je nutné vždy vyčkat na konec promluvy
uživatele hlasového dialogu. Pokud by však stav hlasového dialogu byl aktualizován prů-
běžně již během uživatelovy promluvy, mohl by dialogový manažer reagovat na nastalé
události prakticky okamžitě. Například v případě nejednoznačnosti by se mohl vbořit do
uživatelovy promluvy a vyžádat si od něj okamžitou reakci (např. Domluvte mi schůzku
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s panem Šmídem . . . – Myslíte pana Šmída nebo pana Šmídla?). Stejně tak by bylo možné
častěji a přirozeněji realizovat potvrzování v hlasovém dialogu – v případě přijetí libo-
volné informace by bylo možné ji s pozměněnou prozodií přečíst uživateli již během jeho
promluvy (Chtěl bych jet do Prahy . . . – Ano, do Prahy – . . . zítra ve tři).
Zde popsaný hierarchický diskriminativní model umožňuje díky efektivní vstupní vrstvě
velice časté vyhodnocování významu vstupní promluvy. Je možné jej volat pro každou
částečnou mřížku na výstupu systému automatického rozpoznávání řeči. Navíc, oddělená
skrytá a výstupní vrstva umožňuje zavést vnitřní dynamiku systému porozumění řeči –
skrytá vrstva může pracovat jako systém bez vnitřní dynamiky a tudíž vytvářet poste-
riogram pro sémantické n-tice (srovnejte s metodou pro detekci klíčových slov popsanou
v kapitole 3.5) a výstupní vrstva pak může predikovat výstupní významovou strukturu na
základě příznaků získaných z tohoto posteriogramu.

Porozumění řeči a audiovizuální archivy
Kromě výzkumu na poli porozumění řeči jsou dalším z hlavních oborů autora této práce
audiovizuální archivy a související metody (detekce klíčových slov, spoken term detection).
Tyto dva rozdílné světy však pojí velice silné analogie. Zatímco při porozumění řeči je ana-
lyzována jediná promluva, v audiovizuálních archivech se často nachází obrovské množ-
ství promluv. Přesto je však možné se na obě úlohy dívat jako na úlohu vyhledávání
informace – v úloze porozumění řeči je prohledávána jediná promluva, ale dotaz na různé
významy může být extrémně komplikovaný; v úloze audiovizuálních archivů je pak do-
taz zpravidla relativně jednoduchý, je nutné jej však realizovat nad velkým množstvím
promluv. Obě úlohy jsou svázány relativně striktními požadavky na výpočetní náročnost,
rychlý výpočet v obou případech pozitivně ovlivní použitelnost systémů.
Z tohoto úhlu pohledu se do budoucna zdá velice perspektivní možnost rychlého vyhledá-
vání výskytu sémantických entit v audiovizuálních archivech. Vzhledem k tomu, že tyto
archivy lze postavit na metodách využívajících výhod faktorového automatu, je doplnění
těchto vyhledávacích metod o detekci sémantických entit triviálním a z pohledu praktic-
kých aplikací velice žádaným rozšířením.

Poloautomatická klasifikace a shlukování hovorů
V praxi jsou též velice často žádané metody pro automatické shlukování hovorů, popřípadě
pro jejich klasifikaci do vybraných tříd. Tyto metody poptávají provozovatelé velkých call-
center, kteří si od nich slibují především zvýšení kvality poskytovaných služeb. Zajímají se
o automatické vytipování vhodných zákazníků, o automatickou detekci vulgárních promluv
operátorů, o automatické směrování hovorů na operátory specialisty a o další podobné
aplikace.
Všechny tyto úlohy mají společného jmenovatele, a to nedostatek trénovacích dat pro
jazykový model nebo dokonce pro rozpoznávací slovník. Proto byly zkoumány metody
umožňující využití fonémového rozpoznávače pro automatické přiřazení významu vstupní
promluvě. Není však nutné promluvě pouze přiřazovat význam v podobě abstraktního
sémantického stromu, promluvu lze označovat pomocí „štítků” označujících příslušnost
do dané třídy, přičemž tříd může být celá řada (hovor týkající se fakturace, v hovoru se
vyskytly vulgarity, v hovoru se zákazník zajímá o nové služby . . . ).
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Zde lze s výhodou použít adaptované fonémové jazykové modely, které z pohledu poro-
zumění řeči a klasifikace promluvy umožňují dosáhnout obdobné přesnosti jako fonémové
jazykové modely trénované ze zarovnaných slovních přepisů. Přestože výsledky dosaho-
vané při porozumění z dat na slovní úrovni jsou vyšší, jsou vykoupeny nutností sestavit
slovní jazykový model a rozpoznávací slovník. V praktických úlohách však toto může být
velice problematické, neboť získání vhodných trénovacích dat nemusí být možné nebo data
mohou mít velice dynamickou povahu, například v čase velice proměnný slovník. Potom
lze s výhodou použít právě metody založené na použití fonémového rozpoznávače.
Pro poloautomatickou klasifikaci hovorů mohou být dostupná trénovací data získaná z in-
terních databází provozovatelů call-center. Hovory realizované v takových centrech jsou
zpravidla již v současné době ručně klasifikovány, přičemž klasifikace slouží pro pozdější
sestavování statistik a analýz týkajících se provozu centra. Na základě získaných statistik
je možné prakticky okamžitě natrénovat klasifikátor, který bude s využitím adaptovaného
fonémového jazykového modelu provádět tuto klasifikaci do tříd naprosto automaticky.
Protože racionální jádrové funkce použité ve vstupní vrstvě hierarchického diskriminativ-
ního modelu nemusí sloužit pouze jako podpora SVM klasifikátorů, ale i v dalších úlohách
strojového učení, lze si představit i automatické shlukování podobných hovorů pomocí
shlukovacích metod založených na racionálních jádrových funkcích.
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