Oponentský posudek disertační práce

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd

Obor: Kybernetika

Student: Ing. Jan Švec

Název práce: Diskriminativní model pro porozumění mluvené řeči

Oponent: RNDr. Pavel Pecina, Ph.D.

Pracoviště: Ústav formální a aplikované lingvistiky, MFF UK, Praha

Obsah práce

Předkládaná práce Ing. Jana Švece se zabývá problematikou porozumění mluvené řeči (promluvy) v kontextu dialogových systémů. Autor se zaměřuje na několik vybraných oblastí výzkumu. Jednak jde o možnost zpracování neurčitostí, a to jak na výstupu (produkování více hypotéz významu promluvy), tak na vstupu (možností zpracování více hypotéz slovního přepisu promluvy). Dále se autor zabývá využitím rozpoznávání řeči na fonémové (nikoli slovní) úrovni k řešení nedostatečného pokrytí jazykového modelu, což bývá problém zejména pro morfologicky bohaté jazyky. Dále je to diskriminativní modelování porozumění mluvené řeči jako alternativa běžně používaným generativním modelům a kombinování statistických a pravidlových (znalostních) přístupů. Nedílnou součástí práce je popis experimentů a evaluace navržených metod a modelů.

Struktura práce

Práce je vhodně strukturovaná, členěná do 11 kapitol, opatřená seznamem citované literatury a bibliografií autora. První kapitola obsahuje úvod práce a její zasazení do kontextu dialogových systémů. Jejich detailnější popis je uveden v kapitole druhé. Kapitulu třetí tvoří přehled současného stavu řešené problematiky a kapitola čtvrtá jasně a přehledně stanovuje cíle předkládané disertační práce (celkem v pěti bodech). Kapitola pátá pokládá teoretický základ použitých metod. Vlastní přínos práce je potom tvořen kapitolami šest až deset, které popisují navrhovaný diskriminativní model porozumění mluvené řeči (kapitoly 6 a 7), model detekce sémantických entit (kapitola 8) a experimenty ověřující použitelnost obou metod a jejich kombinace (kapitoly 9 a 10). Závěr práce tvoří kapitola jedenáctá, ve které se autor vyjadřuje k míře splnění jednotlivých cílů disertační práce a možným směrům dalšího výzkumu.

Výsledky práce

Myšlenka použití diskriminativních modelů pro porozumění mluvené řeči není nová. Autor ji ale obohacuje o tzv. konceptový model, který vstupní promluvě přiřazuje abstraktní sémantický strom, který je (částečně) zarovnán s lexikální realizací detekovaných sémantických entit, a to v jediném diskriminativním modelu. Hierarchický diskriminativní model (HDM) navržený autorem rozšiřuje model STC (klasifikátor sémantických n-tic) o možnost zpracování neurčitého vstupu (prezentovaného formou mřížky) a predikce více výstupních hypotéz (sémantických stromů). Metoda detekce sémantických entit potom kombinuje znalostní (expertní) a statistický přístup. Navržené modely a metody byly experimentálně ověřeny a na

dvou úlohách: podávání informací o odjezdech a příjezdech vlaků a inteligentní telefonní asistentka a téměř ve všech případech vedly ke statisticky signifikantnímu zlepšení výsledků. Kromě celkové úrovně práce lze vyzvednout vynikající zpracování teoretických částí (jak v úvodu práce, tak při popisu experimentů) a také kvalitu provedených experimentů a detailní analýzu výsledků. Za významné považuji i dílčí výsledky, které měly vliv na ty celkové (např. adaptace fonémových jazykových modelů, výpočet racionálních jádrových funkcí, nastavení parametrů HDM). Pokud bych měl práci něco vytknout, tak je to fakt, že experimenty byly provedené pouze na češtině. Bylo by zajímavé ověřit tyto výsledky i na jiných jazycích, zejména např. použití fonémových modelů.

Jazyková a grafická úroveň

Práce je psaná česky, obsahuje jen minimum pravopisných chyb a překlepů. Text je dobře čitelný a srozumitelný. Grafická úroveň práce je zcela v pořádku.

Publikační činnost autora

Seznam publikací Jana Švece obsahuje výrazně nadprůměrných 24 položek, včetně příspěvků na velmi prestižních konferencích (např. Interspeech a ICASSP) a článku v odborném časopise. Prvním autorem je Jan Švec přibližně u poloviny publikací.

Závěr

Předkládaná disertační práce je významným příspěvkem v oblasti porozumění mluvené řeči a dialogových systémů. Všechny její cíle byly splněny a publikovány na mezinárodních fórech. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

RNDr. Pavel Pecina, Ph.D.

15.11. 2013, Praha

Západočeská Univerzita v Plzni,
Fakulta aplikovaných věd
Obor: „Kybernetika“

Posudek na disertační práci

Ing. Jan Švec: Diskriminativní model pro porozumění mluvené řeči

A) *Aktuálnost zvoleného tématu*

Počítačový systém, který je schopen vést smysluplný dialog s člověkem, lze považovat za jednu z těch typických met umělé inteligence, o které se vědci pokoušejí víc než 50 let a jejichž dosažení se zdá být tím obtížnější, čím hlouběji vědci do dané problematiky pronikají. Domovské pracoviště Ing. Ševce patří k evropské špičce v oboru zpracování mluvené řeči. Díky tomu měl autor příležitost se podrobně seznámit s aktuálními postupy využívanými ve světě, otestovat je na reálných úlohách a identifikovat jejich přednosti i slabé stránky. První tři kapitoly disertace Ing. Švece na stranách 1-20 nabízejí stručný přehled existujících přístupů k porozumění mluvené řeči, který se opírá o úctyhodnou literární rešerši zmiňující 70 publikací i o vlastní experimenty realizované v letech 2007-2013 (např. publikace [53] a [58]). Tato zkušenost zřetelně ovlivnila formulaci tématu disertační práce, která se soustředí na hledání postupů pro zvýšení robustnosti současných dialogových systémů prostřednictvím vývoje efektivních metod, které umožní lépe porozumět mluvené řeči vztahující se k relativně úzce vymezené doméně.

Příležitost ke zdokonalení vidí Ing. Švec v tom, že je třeba se soustředit na vývoj postupu, který bude zohledňovat současně jak neurčitost při rozpoznání řeči, tak více možností pro přepis studovaného zvukového vstupu do slov a pak i do více významů. Takový přístup hrozí kombinatorickou explozí při zpracování konkrétních dat. Proto se Ing. Švec ve své práci soustředí na vývoj pravděpodobnostního diskriminativního modelu uvažovaných promluv, pro který se snaží omezit požadavky na rozsah trénovacích dat vtipným využitím znalostí o prostředí úlohy. Toto spojení znalostního a statistického přístupu je nepochybně zajímavé a v daném kontextu zcela původní. Téma celé práce je nejen aktuální, ale i velmi náročné, neboť vyžaduje jak hluboké porozumění řadě různorodých technik, tak důkladné experimentální ověření vlastností navržených řešení.

B) *Splnění cílů disertace*

Disertace si klade pět cílů, které jsou jasně vytyčeny v Kapitole 4 na stranách 21 a 22:

1. Vyvinutí modelu porozumění schopného pracovat s neurčitostí vstupu i výstupu.
2. Využití fonémového rozpoznávače v oblasti porozumění řeči.
3. Formulace plně pravděpodobnostního diskriminativního modelu.
4. Návrh vhodné metody pro kombinaci statistického a znalostního přístupu.
5. Ověření modelu nad více cílovými doménami.

Kapitola 5 (str. 23-56) vysvětluje teoretické principy algoritmů, které autor později používá jako součást vlastního řešení stanovených cílů. Speciální pozornost je věnována původní implementaci klasifikátorů sémantických n -tic, která je připravena pro práci s češtinou a testována při experimentech, které slouží jako motivace pro další vlastní práci autora. Jednotlivé kroky této práce jsou popsány a zhodnoceny v kapitolách 6-10 (str. 57-150).

Splnění cílů disertace je důkladně dokumentováno v závěrečné 11. kapitole na stranách 154 až 157, kde je ke každému z výše uvedených cílů uveden stručný postup řešení a případně i odkazy na velmi přesvědčivé experimentální výsledky uvedené v předchozích kapitolách. Cílů práce bylo nepochybně dosaženo.

C) Zvolené metody zpracování

Disertace vychází z důvěrné znalosti aktuálně používaných metod zpracování řečového signálu, které tvůrčím způsobem upravuje a doplňuje. Presentované výsledky odpovídají velkému časovému nasazení autora. Možná proto jsou některé formulace poněkud zkratkovité a některé části textu se mohou zdát čtenáři dost těžko přístupné. Nemohu nechat bez povšimnutí některé nedostatky čistě formálního charakteru, např.

- Nepovažuji za šťastnou formulaci na str. 25 před formulí (5.20): „... *případ, kdy nadrovina H není lineární.*“
- Při definici operace $*$ (ve smyslu Kleeneho uzávěru) na str. 47 by neměl chybět požadavek na to, že se jedná o konečné řetězce. v
- Ve formulaci podmínky na sumu za rovnicí (5.88) na str. 48 by měla být explicitně uvedena množina možných hodnot β .
- V rovnici (5.95) na str. 51 chybí vysvětlení významu pro použitý symbol α .
- Čtenáři by pomohlo, kdyby při hodnocení experimentů s různými modely byly v textu explicitně uvedeny odkazy na kapitoly, kde se o nich podrobněji píše. Např. v odstavci 10.6 (str. 149-150) by mělo být připomenuto, v čem je rozdíl mezi modely „slovní přepis“ a „slovní přepis (k)“, pro které se uvádějí křivky učení.

Autor navrhuje řadu zajímavých nových postupů. Byla bych ráda, kdyby odpověděl na následující otázky:

- Jak doporučuje postupovat při stanovení ceny editačních operací, kterou potřebuje pro definici editační vzdálenosti v kapitole 9?
- Pro volbu nejvhodnějších hodnot parametrů „váha jazykového modelu“ a „penalta vložení slov“ pro systém navrhovaný v části 9.4.6 je použito exhaustivní prohledávání, které je nepochybně poměrně náročné. Je možné pro volbu těchto hodnot nějaký jiný postup, třeba jen modifikovat hodnoty z podobných úloh?

D) Výsledky disertace a nové poznatky, které přináší.

Předložená práce otvírá několik slibných a zcela původních směrů dalšího výzkumu. Autorovi se podařilo experimentálně doložit, že navržený a vytvořený systém fonémového rozpoznávání je výrazně odolnější vůči chybám rozpoznávání akustického

signálu než běžně užívané postupy. To je nepochybně velmi atraktivní z hlediska praktických aplikací. Za velmi cennou vlastnost diskriminativního modelu Ing. Švece považuji to, jak přirozeně se mu do tohoto modelu daří integrovat různé doménové znalosti i to, že modely vytvořené pro jednu doménu lze poměrně lehce využít i v doménách dalších.

E) Význam výsledků pro praxi nebo další rozvoj vědy

Téma předložené disertace vycházelo z praktických zkušeností autora, který se běžně v praktických úlohách potýkal s tím, jak náročné je dosáhnout dostatečné robustnosti u současných dialogových systémů. A právě pro některé problémy související s tímto tématem práce nabízí elegantní a inovativní řešení. Například fonémový přístup přispívá ke zvyšování odolnosti těchto systémů vůči chybám při rozpoznávání zvukových signálů. Kombinace znalostního a statistického přístupu zase výrazně snižuje nároky na přípravu dat pro získání konkrétních hodnot parametrů použitého modelu. Je tedy zřejmé, že dosažené výsledky mají význam pro praxi.

F) Závěrečné hodnocení práce

Disertace splňuje podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce a obsahuje původní autorem publikované výsledky uveřejněné na 21 mezinárodních konferencích (10 z nich jsou typu IEEE) a v 1 časopiseckém článku. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 13.3. 2014

Olga Štěpánková